Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830, Сибай, Ленин урамы, 9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830, г. Сибай, ул. Ленина, 9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

О порядке расчета и уплаты в бюджет городского округа город Сибай Республики Башкортостан части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий
В целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения поступления в бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий, в соответствии со статьями 42, 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 295 Гражданского кодекса Российской Федерации, с пунктом 2 статьи 17 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных предприятиях» Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке расчета и уплаты в бюджет городского округа город Сибай Республики Башкортостан части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий (прилагается).
2. Признать утратившими силу решения Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 16.11.2005 №36 «Об утверждении положения о порядке перечисления в местный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий» (с учетом изменений, внесенных решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан от 29.11.2006 №205).

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по бюджету, налогам, вопросам собственности и экономическому развитию Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

	Председатель Совета
	Я.У. Биккинов

г.Сибай

«22» декабря 2017 года

№185
Приложение

к решению Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

№ 185 от «22» декабря 2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСЧЕТА И УПЛАТЫ В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ГОРОД СИБАЙ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН ЧАСТИ

ПРИБЫЛИ, ОСТАЮЩЕЙСЯ В РАСПОРЯЖЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее Положение о порядке расчета и уплаты в бюджет городского округа город Сибай Республики Башкортостан части прибыли, остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий (далее - Положение), разработано в целях повышения эффективности использования муниципального имущества и обеспечения формирования неналоговых доходов местного бюджета.

1.2. Положение регулирует отношения, связанные с установлением единого порядка определения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее - часть прибыли).

1.3. Внесение (перечисление) муниципальными унитарными предприятиями в бюджет городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее - бюджет) части прибыли является реализацией права городского округа город Сибай Республики Башкортостан - собственника имущества - на получение части прибыли от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении этих предприятий.

1.4. Действие Положения распространяется на все муниципальные унитарные предприятия городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее - предприятия).

1.5. Администратором доходов бюджета от поступлений части прибыли предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет, является Комитет по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по городу Сибай (далее - Комитет).

2. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ И СРОК УПЛАТЫ ЧАСТИ ПРИБЫЛИ
2.1. Под частью прибыли понимается неналоговый платеж, взимаемый из прибыли предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей.

2.2. Сумма части прибыли, подлежащая перечислению в бюджет (далее - платеж), исчисляется предприятием самостоятельно на основании данных бухгалтерской отчетности - формы отчета о финансовых результатах.

Расчет платежа осуществляется предприятием нарастающим итогом с начала года по результатам финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период с учетом установленного норматива отчислений по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению.

Отчетными периодами признаются I квартал, I полугодие, 9 месяцев и год.

Данные в расчете части прибыли указываются в полных рублях. Значения показателя менее 50 копеек отбрасываются, а суммы 50 копеек и более округляются до полного рубля.

2.3. Норматив отчислений от прибыли предприятий, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей, устанавливается ежегодно решением Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан о бюджете на очередной финансовый год.

2.4. Расчетной базой платежа является сумма прибыли до налогообложения, уменьшенная на сумму текущего налога на прибыль, изменений отложенных налоговых обязательств (активов), прочих платежей, включая штрафы и пени за несоблюдение правил налогообложения.

Прибылью до налогообложения является сумма прибыли, отраженная по строке «Прибыль (убыток) до налогообложения» формы отчета о финансовых результатах за соответствующий отчетный период.

Операции предприятия по начислению и перечислению части прибыли в бюджет относятся на финансовые результаты его деятельности и являются распределением (использованием) прибыли по направлению «Расчеты с учредителями». В случае отражения текущих платежей в составе расходов предприятия, уменьшающих прибыль до налогообложения, образовавшаяся разница подлежит дополнительному включению в расчетную базу.

2.5. Предприятия, которым передано муниципальное имущество в хозяйственное ведение (оперативное управление) сверх суммы уставного фонда предприятия, при расчете платежа в бюджет исключают из величины прибыли, оставшейся после уплаты налогов, сумму в виде остаточной стоимости переданного имущества, отраженного в бухгалтерском учете согласно письму Минфина России от 21.08.2003 г. №16-00-22/11 «О передаче имущества в хозяйственное ведение (оперативное управление)».

2.6. Предприятия, получающие доход от применения тарифов за подключение к инженерным сетям (в соответствии с утвержденной инвестиционной программой), при расчете платежа в бюджет исключают из величины прибыли после налогообложения сумму прибыли после налогообложения, полученную от применения тарифов за подключение к инженерным сетям.

2.7. Излишне уплаченные суммы, образовавшиеся у предприятия по расчету за предшествующий отчетный период, подлежат зачету в счет очередных платежей, начисленных пени (в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Положения) либо возврату плательщику. Зачет пени в счет излишне уплаченной суммы либо возврат платежа (части платежа) производится в течение одного месяца со дня получения письменного заявления от предприятия.

2.8. Расчет по исчислению суммы платежа представляется предприятием в Комитет в 2-х экземплярах одновременно с квартальной и годовой бухгалтерской отчетностью в следующие сроки:

- ежеквартально (по итогам I квартала, I полугодия, 9 месяцев) - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

- по итогам года - не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.

Неотъемлемой частью расчета являются копии платежных документов (платежные поручения) с отметкой банка, проведенные в отчетном квартале.

2.9. Расчет представляется предприятием независимо от наличия у него обязанности по уплате части прибыли за соответствующий период. При получении в отчетном периоде убытка расчетная база платежа за данный период признается равной нулю.

2.10. При оформлении предприятием платежных документов в графе «Назначение платежа» указывается период, за который производится платеж. Отдельно выделяется сумма пени в случае их уплаты одновременно с основным платежом.

2.11. Платежи производятся предприятием ежеквартально:

- по итогам I квартала, I полугодия, 9 месяцев - не позднее 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом (30 апреля, 30 июля, 30 октября);

- по итогам отчетного года - не позднее 10 апреля года, следующего за отчетным.

2.12. Сроком исполнения обязательств предприятия считается дата зачисления средств на единый счет Управления Федерального казначейства по Республике Башкортостан.

2.13. Руководители муниципальных предприятий ежегодно в срок до 1 мая отчетного года представляют в Комитет и финансовый орган Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан (далее - финансовый орган Администрации) следующие сведения по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению:

- оценку ожидаемого поступления части прибыли предприятия в бюджет в отчетном году;

- прогноз поступлений в бюджет части прибыли предприятия на очередной финансовый год и плановый период с разбивкой по годам.

При этом часть прибыли, подлежащая перечислению в бюджет, рассчитывается исходя из прогнозируемой суммы прибыли предприятия, принимаемой к расчету, и действующего норматива отчислений от прибыли.

В случае снижения прогнозируемого объема поступлений в бюджет по сравнению с предыдущими периодами сведения сопровождаются пояснительной запиской.

2.14. Комитет ежегодно в срок до 1 июля отчетного года представляет в финансовый орган Администрации информацию о планируемых в отчетном году и трехлетней перспективе изменениях в составе действующих муниципальных предприятий с пояснением причин, вызвавших изменения.

3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
3.1. Руководители предприятий несут ответственность за достоверность данных, отраженных в бухгалтерской отчетности предприятия, и своевременность ее предоставления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты платежей в бюджет осуществляет Комитет.

3.3. Реестр предприятий - плательщиков части прибыли в отчетном периоде формируется на основании данных реестра муниципальных унитарных предприятий городского округа город Сибай Республики Башкортостан. Реестр муниципальных унитарных предприятий ежемесячно в срок до 5 числа представляется Комитетом в финансовый орган Администрации. При наличии изменений в составе предприятий и их правоспособности к реестру муниципальных унитарных предприятий прилагаются документы, являющиеся основанием внесенных изменений.

3.4. Ответственность за правильность расчета платежа и своевременность его уплаты в бюджет возлагается на руководителя предприятия. При нарушении срока уплаты платежа, установленного п. 2.11 настоящего Положения, предприятие уплачивает пени в размере, предусмотренном федеральным законодательством о налогах и сборах.

3.5. При выявлении фактов занижения сумм платежей или уклонения от уплаты платежей предприятие производит доплату в полном объеме и несет ответственность в соответствии с п. 3.4 настоящего Положения.

3.6. В случае систематического нарушения предприятием настоящего Положения Комитет вправе направить главе Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан материалы по решению вопроса о наложении на руководителя предприятия дисциплинарного взыскания. В состав представляемых материалов входит объяснительная руководителя предприятия.

Приложение № 1

к Положению о порядке расчета и уплаты в
бюджет городского округа город Сибай

Республики Башкортостан

части прибыли, остающейся в распоряжении
муниципальных унитарных предприятий
Расчет части прибыли, остающейся в распоряжении

МУП "_____________________________________________"

(наименование предприятия)

городского округа город Сибай Республики Башкортостан после уплаты налогов, иных обязательных платежей и подлежащей перечислению в бюджет городского округа

город Сибай Республики Башкортостан,

за __________________________ 20___ г.

отчетный период

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение текущего периода

	По данным плательщика
	По данным контролирующего органа

	1.
	Задолженность на начало текущего года (01.01.20___ г.)

переплата (+)/недоимка (-)
	руб.

	на _____ 20___ г.

	2.
	Прибыль (убыток) до налогообложения
	руб.

	3.
	Текущий налог на прибыль -  всего:

в том числе (расшифровать)

- _____________________

- _____________________

- _____________________

Изменение отложенных налоговых обязательств

Изменение отложенных налоговых активов

Прочее - всего: в том числе (расшифровать)

- _____________________

- _____________________

-_____________________
	руб.

	4.
	Чистая прибыль (убыток) (расчетная база платежа)
	руб.

	5.
	Стоимость чистых активов на начало года
	руб.

	6.
	Норматив отчислений
	%

	7.
	Сумма начисленного платежа
	руб.

	8.
	Фактически перечислено с начала года - всего:

в том числе:

за отчетный квартал - всего:

из них по платежным документам:

п/п N ____ от ________

п/п N ____ от ________

п/п N ____ от _______ руб.
	руб.

	9.
	Зачет, возврат - всего:

в том числе (расшифровать)

- ____________________

- ____________________
	руб.

	10.
	Задолженность на конец отчетного периода ("___"  ________ 20___ г.)

к зачету в следующем периоде (+), к доплате (-) (стр. 1 + стр. 7 - стр. 8 - стр. 9)
	руб.

Достоверность и полноту сведений, указанных в расчете, подтверждаю:

Руководитель МУП                      Отметка контролирующего органа:

__________________________________    Расчет получен "__" ________ 20__ г.:

__________________________________
                   (подпись)    (Ф.И.О.)

М.П.                                  _____________________________________

"___" _______ 20___ г.                (подпись)        (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер МУП                 Расчет проверен "__" _______ 20__ г.:

__________________________________    _____________________________________

                        (подпись)    (Ф.И.О.)                                           (подпись)        (Ф.И.О.)

"___" _______ 20___ г.

Исполнитель:

_________________________________
                         (должность)

_________________________________

                   (подпись) (Ф.И.О.)

телефон _________________________

Дата расчета "___" _____ 20___ г.

Приложение № 2

к Положению о порядке расчета

и уплаты в бюджет городского

округа город Сибай Республики Башкортостан

части прибыли, остающейся в распоряжении

муниципальных унитарных предприятий

Прогноз показателей МУП "________________________________"

по перечислению части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, в бюджет

городского округа город Сибай Республики Башкортостан  на ___________ гг.

	Показатели
	Период
	Прогнозируемая прибыль по результатам деятельности за отчетный год
	Прогноз поступлений денежных средств в бюджет в отчетном году
	Прогнозируемая прибыль по результатам деятельности за _____ г.
	Прогноз поступлений денежных средств в бюджет в _____ г.
	Прогнозируемая прибыль по результатам деятельности за _____ г.
	Прогноз поступлений денежных средств в бюджет в _____ г.
	Прогнози-руемая прибыль по результатам деятельности за _____ г.

	% отчисления от прибыли
	Сумма, подлежа-щая перечисле-нию

	% отчисле-ния от прибыли
	Сумма, подле-жащая перечислению

	% отчисления от прибыли
	Сумма, подлежа-щая перечислению

	1 квартал

	1 полугодие

	9 месяцев

	Год

Руководитель ___________ /Ф.И.О./    Главный бухгалтер ___________ /Ф.И.О./

                               (подпись)                                                                (подпись)
М.П.
Исполнитель _____________   ___________  ____________________  ____________

                              (должность)          (подпись)           (Ф.И.О. полностью)           (телефон)